DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  47Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Designar e autorizar o empregado Jonas Pinto de Mesquita, ocupan-
te do cargo de: Artifice de Autos, Matrícula Funcional: 3179095; C.P.F:
071.273.592-53, RG 4932731 SSP/PA. Para viajar para a Região Metropo-
litana de Belém, cujo objetivo e acompanhar o Supervisor para tratar de
assuntos referente do convênio EMATER-PARÁ e Norte Energia., no período
de: 4 de Setembro à 7 de Setembro/2023, concedendo-lhe 3,5( tres  e
meia) diárias, correspondente  a presente PORTARIA No valor total de R$
830,83 ( oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos).
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira - PA, 12 de Setembro 2023.
Joabe Costa dos Santos
Ordenador de Despesas –
UG Altamira EMATER – PARÁ

Protocolo: 985021
PORTARIA Nº 001/ 2023
Liberação de Recursos Financeiros
O Ordenador de Despesas da Unidade Gestora Descentralizada de Altamira
, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
- EMATER-PARÁ.
RESOLVE:
Designar e autorizar o empregado Michel Cleyton do Carmo Silva, ocu-
pante do cargo de: Supervisor Regional de Altamira, Matrícula Funcional:
57175946; C.P.F: 597.973.552-68, RG 2474302 SSP/PA. Para viajar para
a Região Metropolitana de Belém, cujo objetivo e tratar de assuntos re-
ferente do convênio EMATER-PARÁ e Norte Energia., no período de: 4 de
Setembro à 7 de Setembro/2023, concedendo-lhe 3,5( tres  e meia) diá-
rias, correspondente  a presente PORTARIA No valor total de R$ 830,83 (
oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos).
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira - PA, 12 de Setembro 2023.
Joabe Costa dos Santos
Ordenador de Despesas –
UG Altamira EMATER – PARÁ

Protocolo: 985037

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 07/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Cássio Alves Pereira CARGO: Secretário de Estado da Agri-
cultura Familiar
MATRÍCULA: 57176145/4. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bujaru e Con-
córdia do Pará. Com objetivo de participar de audiência com o gestor mu-
nicipal  de Bujaru e do I Simpósio da Mandioca de Concórdia do Pará.
PERÍODO: 14 a 15/09/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 11⁄2 (uma  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luiz Carlos da Silva Santos CPF 471365452-34, matrícula
55588738/3, Secretário de Gabinete.
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bujaru e Concórdia do Pará. Com objetivo
de assessorar o  Secretário nas atividades institucionais  de Bujaru e do I
Simpósio da Mandioca de Concórdia do Pará.
PERÍODO: 14 a 15/09/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 11⁄2 (uma  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 09/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Magnaldo Meneses de Andrade CPF 609.767.562.34, ma-
trícula 55590271/2, Diretor de Agricultura Familiar.
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Concórdia do Pará. Com objetivo de asses-
sorar o  Secretário nas atividades institucionais do I Simpósio da Mandioca
de Concórdia do Pará.
PERÍODO: 15/09/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 1⁄2 (meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho,
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA

Protocolo: 985577

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1973/2023-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, em
exercício, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 01921/2023-
GAB/SEMAS, de 05/09/2023, publicada no DOE nº 35.532 de 06/09/2023;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74 parágrafo 2º da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/1032640.
RESOLVE:
ALTERAR, o segundo período de gozo de férias, da servidora DIANA DA SIL-
VA CASTRO , Id. Funcional nº 54189441/ 2 , que seria do dia 08/01/2024 a
22/01/2024 para 01/07/2024 a 15/07/2023, concedida através da portaria
nº 1062/2023- DGAF/GAB/SEMAS de 06/06/2023, publicada no DOE nº
35.431 de 12/06/2023, referente ao exercício 2022/2023.
Belém, 12 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 985579

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01976/2023 – GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de
17/08/2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.510, de 18 de
agosto de 2023, e considerando o disposto no art. 22, § 2º da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e as informações constantes no Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2023/743375.
RESOLVE:
Art. 1º Interromper o prazo legal para posse da Sra. Mônica Martins Vaz
do Mar, aprovada no concurso público C-128 SEMAS, para o cargo efetivo
– Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Formação Engenharia Florestal,
cuja contagem se iniciará a partir do término da sua licença saúde.
Art. 2º Compete à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, por meio
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento
do presente ato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 985565

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01977/2023-GAB/SEMAS, de 12.09.2023
Servidora: THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57201738/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência, durante o impe-
dimento do titular IAGO LOBÃO DOS ANJOS, matrícula nº 5920655/4, no
período de 04/09/2023 a 01/10/2023.
PAE nº 2023/1026960-GAB
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 985571
PORTARIA Nº 01975/2023-GAB/SEMAS, de 12.09.2023
Servidora: DIANA DA SILVA CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54189441/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão de Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do
titular RAUL PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, no período de
11/09/2023 a 25/09/2023.
PAE nº 2023/1000633-SAGRH
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 985569

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMAS Nº 03, DE 06 DE SETEM-
BRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.536,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: Art.5º (...).
§1º (...).
Leia-se: Art.5º (...).
Parágrafo único (...).
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 985092

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023/SEMAS
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE, inscrita no CNPJ n.º 34.921.783/0001-68 e DENIS GLEY-
CE PINTO MOREIRA, pessoa física, inscrito no CPF sob nº 460.495.412-72.
OBJETO: Contratação do profissional DENIS GLEYCE PINTO MOREIRA, pes-